Następnie był kolejno w ręku Lemańskich,
Guido Henckela von Donnersmarcka, by wiosną 1891 r. stać się wła-
snością carskiej rodziny panującej. Nastąpiło to na mocy aktu nota-
rialnego z 23 marca/4 kwietnia 1891 roku. Dobra kupiono za kwotę
1 700 000 rubli srebrem10. Gospodarka w nich prowadzona przez kolej-
nych właścicieli była już przedmiotem szczegółowej analizy piszącego
te słowa11.

Niestety, w zachowanych do dziś źródłach brak bliższych informacji
o miejscowych polowaniach.

[…] wspólnie z królewiczem greckim Mikołajem,
w towarzystwie pułkownika Daszkowa, raczył pojechać do dóbr Ostro-
wy. Pociąg nadzwyczajny ze stacji Jeleń do stacji Rudniki, drogi żelaznej
warszawsko-wiedeńskiej wyjechał 14 (27) września [1900 r.] o godzinie
9 i pół wieczorem. Do stacji Rudniki pociąg przybył około godziny 2 po
północy i na linii zapasowej przeczekał do godziny 3, po czem podjechał
do platformy, a Najmiłościwszy Właściciel Majątku wraz z królewiczem
udali się karetami wprost na polowanie do północnej części dóbr w osa-
dzie ostrowskiej”18.

Bez względu na to, że polowanie odbywało się
w trzy strzelby, wystrzały nie milkły, a po dziesiątej obławie Jego Cesar-
ska Wysokość wystrzelał wszystkie swoje naboje i zmuszony był sko-
rzystać z fuzji rządcy Bera. Polowanie ukończono już przy zupełnym
zmroku, przy czem zapuszczono około 20 obław i w dwie strzelby zabi-
to 149 sztuk rozmaitej zwierzyny, którą zapełniono cały trawnik przed
dworem”21.

18 września/1 października 1900 roku wielki książę Michał Alek-
sandrowicz Romanow polował w zwierzyńcu od wczesnego ranka do
około godz. 15.00. Trofeum dnia stanowiło 10 jeleni. W zakończeniu
cytowanej relacji prasowej napisano: „Wieczorem Jego Cesarska Wyso-
kość pożegnał się ze strażą leśną, która wspólnie z publicznością urzą-
dziła Następcy Tronu gorącą owację, […]. Około godziny 6 rano, dnia 19
września/2 października [1900 r.], Następca Tronu raczył wyjechać ra-
zem z Jego Wysokością Królewiczem greckim na polowanie do folwar-
ku ostrowskiego, a stąd po śniadaniu […] obaj Wysocy Goście udali się
do stacji Rudniki i pociągiem nadzwyczajnym wyjechali do Petersburga.

Stąd w polowaniu towarzyszył Michałowi Alek-
sandrowiczowi jego przyjaciel – królewicz grecki Mikołaj. Polowanie
urozmaicano także spotkaniami z wyższymi urzędnikami guberni piotr-
kowskiej, na terenie której były położone dobra Ostrowy. I tak 16 (29)
września 1900 roku na obiad został zaproszony gubernator piotrkow-
ski – Konstantin Konstantynowicz Miller, urodzony 23 kwietnia 1836
roku, wyznania prawosławnego24. Ten senator, tajny radca, wychowanek
korpusu kadetów kawalerii, zasłużony w tłumieniu powstania stycznio-
wego na Litwie, gubernatorem piotrkowskim był w latach 1890-190425.

Wieczorem Jego Cesarska Wysokość oglądał ob-
raz Matki Boskiej Częstochowskiej, którego przyjęcie prosił przeor
klasztoru jasnogórskiego, jako błogosławieństwo od pozostającego pod
jego zarządem klasztoru. Z rozkazu Następcy Tronu obraz umieszczono
w pokoju jadalnym”29.

W trakcie opisywanej wizyty, 16/29 września 1900 roku, wielki ksią-
żę Michał Aleksandrowicz Romanow zwiedził w towarzystwie ks. ka-
nonika Kazimierza Puacza kościół w Kłobucku. Cytowana prasa tak
pokazała tę wizytę. „U wejścia Jego Cesarską Mość spotkał ks. kan. Pu-

wego, Wrocław 1999, 321.
26   r. dziedzic – m. słoniewsKi, Carskie gospodarstwo, 54.